BUREAU OF INDIAN STANDARDS

FOR IMMEDIATE RELEASE

PRESS NOTE: G/37/2017-18 22 March 2018

ARTISANS TRAINING PROGRAMME ON HALLMARKING

Delhi Branch Office- I, Bureau of Indian Standards had organised a Two Days Artisans Training Programme on 19th and 20th March 2018 in Karol Bagh, New Delhi-110005 under chairmanship of Shri M. Sadasivam, Deputy Director General (Central) in which more than 150 artisans have attended the programme. In the first phase of this programme, artisans were informed about hallmarking scheme and the benefits of hallmarking licence. They were also informed about use of other products for soldering in place of Cadmium. The artisans actively participated in open house discussion and intimated BIS officials about their difficulties w.r.t. hallmarking which were resolved by Shri M. Sadasivam, Deputy Director General (Central), Shri N.K. Bansal, Head (DLBO-I) and Shri Head (DLBO-II) to the utmost satisfaction of the present artisans. The jewellers assured to obtain hallmarking licence and making of jewellery as per Hallmarking Scheme. In the second phase of the programme, on 20th March 2018, a group of artisans visited M/s. Prince Hallmarking Centre, Karol Bagh where live demonstration was given to them w.r.t. use of other products for soldering in place of Cadmium and testing of hallmarked jewellery.

भारतीय मानक ब्यूरो

तत्काल रीलीज के लिए

प्रेस नोट: जी/37/2017-18 22 मार्च 2018

हॉलमार्किंग के प्रति कारीगर प्रशिक्षण कार्यक्रम

भारतीय मानक ब्यूरो के दिल्ली शाखा कार्यालय-1 द्वारा श्री एम. सदाशिवम, उपमहानिदेशक (मध्य क्षेत्रीय कार्यालय) की अध्यक्षता में दो दिवसीय हॉलमार्किंग के प्रति कारीगर प्रशिक्षण कार्यक्रम 19 एवं 20 मार्च 2018 को करोलबाग, नई दिल्ली-110005 में आयोजित किया गया जिसमें करोलबाग क्षेत्र के 150 से ज्यादा कारीगरों ने भाग लिया। कार्यक्रम के प्रथम चरण में हॉलमार्किंग योजना, गहनों के निर्माण में कैडमियम की जगह दूसरे पदार्थों के उपयोग तथा गहनों की टेस्टिंग आदि के बारे में कारीगरों को विस्तार से बताया गया और हॉलमार्किंग लाइसेन्स लेने के फायदे भी बताए गए। वहाँ उपस्थित कारीगरों ने भी अपने विचार व्यक्त किए और हॉलमार्किंग संबन्धित अपनी समस्याओं से ब्यूरो के अधिकारियों को अवगत कराया जिसका समाधान श्री एम. सदाशिवम, उपमहानिदेशक (मध्य क्षेत्रीय कार्यालय), श्री एन.के. बंसल, प्रमुख (दिल्ली शाखा कार्यालय-1) एवं श्री एस.के. गुप्ता, प्रमुख (दिल्ली शाखा कार्यालय-2) द्वारा किया गया और उपस्थित कारीगर इससे संतुष्ट हुए और उन्होंने ज्यादा से ज्यादा हॉलमार्किंग का लाइसेन्स लेने तथा गहनों का हॉलमार्किंग योजना के अन्रूप निर्माण करने का आश्वासन भी दिया। कार्यक्रम के द्वितीय चरण में 20 मार्च 2018 को कारीगरों को मै. प्रिंस हॉलमार्किंग केंद्र में ले जाकर गहनों के निर्माण में केडमियम की जगह दूसरे पदार्थों के उपयोग तथा हॉलमार्क गहनों की टेस्टिंग आदि के बारे में लाइव प्रदर्शन करवाया गया।

